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انرژی

 مدیر عامل هلدینگ برق و انرژی صبا 
در مراسم بزرگداشت روز حسابدار:

انضباط و شفافیت مالی، استقلال حرفه ای 
داشته باشید

مدیر عامــل هلدینگ برق و انرژی صبا در مراســم 
بزرگداشت روز حسابدار که با حضور همکاران امور 
مالی گروه صبا و شرکت  های زیر مجموعه در طبقه 
هفتم ساختمان شــماره یک بنیاد برگزار شد ضمن 
تبریک این روز، عنوان کــرد که انضباط مالی در این 

حوزه از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهندس ابوالفضل عسگری 
با اشاره به اینکه حسابداران و همکاران حوزه مالی 
باید استقلال حرفه ای داشته باشند، افزود: همکاران 
ما باید به برگزاری مجمع سالیانه نگاه ویژه ای داشته 
باشند. با توجه به اینکه سال گذشته هلدینگ صبا مقام 
نخست را در ســطح هلدینگ های بنیاد کسب کرده 

پس باید امسال این دستاورد مهم تکرار شود.
مهنــدس عســگری در ادامه افــرود: اســتفاده از 
مشوق های قانونی زمینه ساز کارهای توسعه ای است.

در ادامه بــا توجه به اینکه رویکــرد هلدینگ منبعد 
توسعه نیروگاهی اســت باید در منابع جستجو کنید 
و زیرســاخت های لازم و تامین مالی برای توسعه 

فعالیت های نیروگاهی  را فراهم کنید.
مدیر عامل هلدینــگ برق و انرژی صبا اشــاره ای 
هم بحــث نقدینگی داشــت و عنوان کــرد: تمام 
پتانسیل هایتان را به کار بگیرید و تکالیف قانونی تان را 
به بهترین شکل انجام دهید ولی از تمامی مشوق های 
قانونی اســتفاده کنید تا نقدینگــی در اختیار گروه 
بماند تا بتوانیم از این منابع پروژه های توســعه ای را 

جلو ببریم.

اتصال دریایی شبکه برق در دستور کار 
ایران و قطر

یکــی از دســتور کارهــای نهمیــن کمیســیون 
همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر، اتصال 
شبکه های برق ۲ کشور اســت که پیش از این برای 
تبادل ۱۰۰۰ مگاواتی برق، مــورد توافق قرار گرفته 

بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، ایران هم اکنون با تمامی 
کشــورهایی که مرز خاکی دارد، امکان تبادل انرژی 
الکتریکی دارد اما تاکنون با همسایگانی که مرز آبی 
داریم، زیرساخت های اتصال شــبکه برق از طریق 

دریا، محقق نشده است.
به نظر می رسد قطر نخستین کشوری باشد که از طریق 
دریا شاهد اتصال شبکه برق ایران با این کشور در بین 
تمامی کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس باشیم.

 این بار سازندگان داخلی در حمایت
 از تولید پایدار در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 

ایران گردهم می آیند
هفتمین نمایشگاه ساخت داخل صنعت 

نفت، گاز و پتروشیمی پارس جنوبی

هفتمین نمایشگاه ســاخت داخل صنعت نفت، گاز 
و پتروشــیمی پارس جنوبی با حضور ۱۵۰ شرکت 
تولیدکننده داخلــی تجهیــزات و فظعات صنعت 
نفت ایران ۱۹ الی ۲۲ آذرمــاه ۱۴۰۲ در محل دائمی 

نمایشگاه های پارس )عسلویه( برگزار می گردد.
این رویداد بزرگ ملی با هدف تولید پایدار و توسعه 
داخلی سازی و رفع نیازهای فناورانه صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی کشور و با برنامه ریزی و همکاری 
استانداری بوشهر، پارک علم و فناوری خلیج فارس و 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس و با حضور 
و حمایت ویژه شرکت پتروشــیمی پارس به عنوان 
حامی ســاخت داخل در صنعت پتروشیمی کشور 
برگزار می گردد.با توجه به اهمیت و سرمایه گذاری 
انجام پذیرفته ملی در منطقه ویــژه اقتصادی انرژی 
پارس خصوصــا در صنعت پتروشــیمی برگزاری 
این نمایشگاه و حضور سازندگان داخلی و شرکت 
های دانش بنیان در راســتای رفع نیــاز تجهیزات و 
فناوری های مورد نیاز این صنعت از اهمیت بســیار 
زیادی برخوردار می باشــد.همزمان بــا برگزاری 
این نمایشگاه رویدادهای جانبی شامل کارگاه های 
آموزشی، نشســت های فنی و تخصصی و جلسات 
B۲B با حضور نخبگان و فناوران کشور با مدیران و 
متخصصین شرکت های پتروشیمی و پالایشگاهی 
کشور برگزار می گردد.۱۵۰ شــرکت های سازنده 
داخلی در روزهای یکشــنبه تا چهارشــنبه ۱۹ الی 
۲۲ آذرماه ۱۴۰۲ ســاعت ۹ الی ۱۷ در محل دائمی 
نمایشــگاه های پارس)عســلویه( میزبان مدیران 
و متخصصان و ســایر فعالین  صنعــت نفت، گاز و 

پتروشیمی کشور می باشند.
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مدیر هماهنگی تعمیرات پالایشگاه  های فراسرزمینی

 دومین پالایشگاه فراسرزمینی ایران
 در حمص سوریه بازسازی می شود

مدیر هماهنگی تعمیرات پالایشــگاه  های فراســرزمینی گفــت: دومین 
پالایشگاهی که کار بازسازی را درآن آغاز خواهیم کرد، پالایشگاه ۱۲۰ هزار 
بشکه ای حمص سوریه است که کارهای قرارداد آن مشابه پالایشگاه ال پالیتو 
در حال تنظیم است.به گزارش اقتصادسرآمد، علی شاهوردی با اشاره به آخرین وضعیت 
حضور ایران در پالایشگاه های فراسرزمینی به فارس عنوان کرد: دولت سیزدهم برای 
اولین بار به موضوع حضور و سهامداری در پالایشــگاه های فراسرزمینی ورود کرد تا 
بدین ترتیب ایران پالایشگاه هایی در خارج از کشور داشته باشد که نفت خود را به آنها 
صادر می کند. این موضوع باعث می شود که آسیب پذیری صادرات نفت ایران در شرایط 
تحریمی کاهش یابد.وی افزود: البته باید دقت داشت که این پالایشگاه ها در کشورهای 
همسو با سیاســت های ایران واقع شــده باشــند نه آمریکا. حضور در پالایشگاه های 
فراسرزمینی علاوه بر فروش نفت خام، منجر به صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران 
نیز می شود. به بیان دیگر ایران با تعمیرات پالایشگاه های خارجی و احیای ظرفیت آنها، 
ابتدا تجهیزات و سپس نفت خود را به آن کشور می فروشد. ایران با فراهم شدن شرایطی، 
در سود پالایشی نفت نیز سهیم خواهد بود.شاهوردی اشاره کرد: پالایشگاه ال پالیتو در 
ونزوئلا، نخستین پالایشگاه فراســرزمینی بود که ایران در آن حضور پیدا کرد. مجموع 
ظرفیت پالایشی ونزوئلا ۱.3 میلیون بشکه است و ایران در گام اول بازسازی و نوسازی 

پالایشگاه ۱۴۰ هزار بشکه ای ال پالیتو را برعهده گرفت.

نزدیکی بنادر 
جنوبی ایران به 
آبراه بین المللی 
کشتی های عبوری 
در خلیج فارس 
و دریای عمان، 
عبور سالانه بیش 
از 50 هزار فروند 
کشتی از تنگه 
هرمز، تولید حدود 
24 میلیون تن 
نفت کوره در کشور 
)بیش از نیمی از آن 
مازاد بر نیاز داخل 
است( و امکان 
بهره گیری از نفت 
کوره و گازوئیل 
برخی کشورهای 
همسایه با اهداف 
سوخت رسانی 
دریایی از جمله 
استعدادهای 
کشور به منظور 
پیشرفت در صنعت 
بانگرینگ است.

گروه بانکرینگ - حمزه رستمی نیا - بر 
اساس آمار نشریه کشتی و سوخت رسانی 
طی سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ به ترتیب ۲۱3 و 
۲3۰ میلیون تنُ سوخت به کشتی ها فروخته شده است. 
اندازه بازار جهانی سوخت بانکر در سال ۲۰۲۱ میزان 
۱۵۹ میلیارد دلار ارزش گذاری شد و پیش بینی می شود 
تا سال ۲۰3۱ به ۱۹6 میلیارد دلار برسد. اهمیت صنعت 
بانکرینگ در ایران از این جهت است که در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۱۴ میلیون تن صادرات نفت کوره داشتیم که اگر 
نصف آن به حوزه بانکرینگ و تامین سوخت کشتی ها 
تعلق بگیرد، حدود ۲ میلیارد ارزش افزوده نســبت به 

صادرات بانکرینگ سودآوری دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، کشتی ها و شناورها معمولا 
پس از طی هزاران کیلومتر به مقصد می رســند. آن ها 
در طول سفر به ســوخت گیری، تامین ابزار و قطعات، 
تعمیر، تامین آب و غذا، تعویض خدمه و… نیاز دارند. 
به صنعتی که این خدمات را در کنار اسکله ها یا حتی بر 
روی دریا برای کشتی ها و شناورها آماده می کند، صنعت 

بانکرینگ گفته می شود.
بر اســاس این گزارش، در دو دهه اخیر متوسط رشد 
ســالیانه تجارت دریایی ۲.۹ درصد بوده اســت و در 
ســال های اخیر بیش از 8۰ درصد تجــارت جهان از 
طریق حمل و نقل دریایی مبادله می شود. این میزان برای 
کشــورهای در حال توســعه بیش از ۹۰ درصد است. 
حدود نیمی از هزینه جاری کشتی ها )حدود ۵۰ درصد(، 

را هزینه سوخت تشکیل می دهد.

صنعت بانکرینگ در ایران در یک نگاه
نزدیکی بنــادر جنوبی ایــران به آبــراه بین المللی 

کشــتی های عبوری در خلیج فارس و دریای عمان، 
عبور سالانه بیش از ۵۰ هزار فروند کشتی از تنگه هرمز، 
تولید حدود ۲۴ میلیون تن نفت کوره در کشور )بیش از 
نیمی از آن مازاد بر نیاز داخل است( و امکان بهره گیری 
از نفت کوره و گازوئیل برخی کشــورهای همسایه با 
اهداف سوخت رســانی دریایی از جمله استعدادهای 
کشور به منظور پیشــرفت در صنعت بانگرینگ است. 
اما با وجود مزایای نســبی کشــور در توسعه صنعت 
بانکرینگ وجــود موانع متعدد باعث ســهم حداقلی 

کشور از نقش آفرینی در این صنعت شده  است. 
در حکم ماده 6۲ برنامه هفتم توسعه کشور بر اجرای 
موضوعات مهمی از جملــه اولویت دهی تخصیص 
نفت کوره صادراتی به شرکت های بانکرینگ و تدوین 
آیین نامه اجرایی توســط وزارت و راه و شهرسازی و 

وزارت نفت تأکید شده  است.
در همین رابطه محمدعلی قدیری کارشــناس انرژی 
در گفت وگو با فارس با اشاره به این موانع عنوان کرده 
اســت: از جمله این موانع می توان به عدم تولی گری 
صنعت بانکرینگ توســط هیچ یک نهادهای کشور، 
عدم اختصاص سوخت کافی به شرکت های بانکرینگ 
توسط امور بین الملل شــرکت ملی نفت و عدم تولید 
سوخت گوگرد پایین با اســتانداردهای دریایی اشاره 

کرد.
وی افزود: بنابراین عدم ایفای نقش صحیح دستگاه های 
ذیربط تاکنون موجب استقبال اندک بخش خصوصی 
از فعالیت در صنعت بانکرینگ شده  است. به طوریکه 
سهم کشــور از بازار حدود 3۰ میلیون تنی بانکرینگ 
سوخت و خدمات جانبی، سهم حداقلی به میزان یک 

میلیون تن است.

  توسعه صنعت بانکرینگ در مصوبه
 برنامه هفتم توسعه

نمایندگان مجلس شــورای اســلامی چندی پیش در جریان 
رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، 
وارد رســیدگی به ماده 6۲ این لایحه شدند که به حمل و نقل 
دریایی، گمرکات و بانکرینگ اختصاص داشــت. در نهایت 
پس از رأی گیری نهایی حکم ماده 6۲ به شــرح زیر تصویب 
شــد.ماده 6۲- به منظور افزایش ســهم کشــور از بازار ارائه 
سوخت و خدمات جانبی به کشــتی ها )بانکرینگ( در منطقه 
خلیج فارس و دریای عمان با اولویت بنادر شــهید رجایی و 
قشم به میزان سوخت رسانی ســالانه حداقل ۵ میلیون تن به 
همراه خدمات جانبی، اقدامات زیر طی سال های اجرای برنامه 
صورت می گیرد:الف- وزارت نفت موظف اســت نسبت به 
رشد سالانه ۲۵ درصد تولید و تحویل نفت کوره کم سولفور نیم 
درصدی به شرکت های ارائه کننده خدمات جانبی به کشتی ها 
)بانکرینگ( و تســهیل فرآیندهای واردات و تهیه سوخت بر 
اساس استانداردهای سوخت رسانی دریایی اقدام کند.تبصره- 
به منظور تأمین پایدار خوراک متقاضیــان تولید نفت کوره با 
نیم درصدی گوگرد، اولویت بخشــی اختصــاص نفت کوره 
صادراتی به شرکت های ارائه کننده خدمات جانبی به کشتی ها 
)بانکرینگ(، تسهیل فرآیندهای واردات و تهیه سوخت برای 
کاربردهای سوخت رسانی دریایی و تنظیم مقررات مربوط به 
عملیات شرکت های سوخت رسان، وزارت نفت مکلف است 
با همکاری وزارت راه و شهرسازی، آیین نامه اجرایی موردنیاز 
را ظرف 3 ماه تهیه کرده و به تصویب هیأت وزیران برساند.ب- 
وزارت راه و شهرسازی مکلف است نسبت به واگذاری حق 
بهره برداری زمین به بخش غیردولتــی برای عملیات احداث 

زیرساخت خدمات جانبی به کشتی ها )بانکرینگ( اقدام کند.

 نکات سه گانه احکام بانکرینگ 
برنامه توسعه ای کشور

طی حکمی که در مجلس شــورای به تصویب رسیده است، 
برخلاف برنامه های ۵ ساله پنجم و ششم توسعه به صورت کلی 
و مبهم قوانینی در خصوص توسعه صنعت بانکرینگ تصویب 
شده  بود، به صورت صریح موارد مهمی را تکلیف کرده است. 
در این حکم هدفگذاری بانکرینگ حداقــل ۵ میلیون تن در 
سال با اولویت بنادر سلخ قشم و شــهیدرجایی بندرعباس با 
توجه به موقعیت جغرافیایی ممتاز و دسترسی به بازار پیش بینی 

شده  است. محمدعلی قدیری در این باره توضیح می دهد: سه 
موضوع مهمی که در این آیین نامه وجود دارد و در راســتای 
حل مسائل این صنعت پیشبینی شــده  است عبارتند از تأمین 
خوراک متقاضیان احداث واحدهای گوگردزدایی نفت کوره، 
اولویت دهی تخصیص نفت کوره صادراتی به شــرکت های 
بانکرینگ و تدوین آیین نامه اجرایی توســط وزارت و راه و 

شهرسازی و وزارت نفت.
در ادامه لزوم حل این سه مســئله توسط توسط وزارت نفت 
)معاونت برنامه ریزی و شــرکت ملی نفت( و ســازمان بنادر 
و دریانوردی بیان می شــود:اول:  تأمین خــوراک نفت کوره 
متقاضیان احــداث واحدهای گوگردزدایــی: مطابق قوانین 
سازمان بین المللی دریانوردی )IMO( و کنوانسیون مارپول 
از اول ژانویه ۲۰۲۰ اســتفاده از سوخت نفت کوره با سولفور 
کمتر از ۰.۵ درصد یا گازوئیل با سولفور کمتر از ۰.۱ در کشتی 
ها اجباری شد. در حال حاضر تنها حدود 3۰ درصد سوخت 
عرضه شده در بنادری مثل سنگاپور، فجیره و رتردام مربوط به 
سوخت نفت کوره گورگرد بالا )3.۵ درصد گوگرد( است و 
مابقی متعلق به سوخت های کم سولفور نفت کوره و گازوئیل 
می شود.با وجود اعلام آمادگی برخی سرمایه گذاران به احداث 
واحدهــای گوگردزدایی نفت کوره در بنادر جنوبی کشــور 
اما یک گلوگاه مهم در تحقق نیافتن این ســرمایه گذاری عدم 
تأمین خوراک پایدار نفت کوره برای این سرمایه گذاران است. 
این موضوع صراحتاً در متن مــاده 6۲ به وزارت نفت تکلیف 
شده است.دوم: اولویت دهی تخصیص نفت کوره صادراتی به 
شرکت های بانکرینگ: صادرات نفت کوره ایران از مصادیق 
مهم خام فروشی در کشور محســوب می شود. زیرا این نفت 
کوره می تواند توسط فرایندهایی از جمله اختلاط، گوگردزدایی 
و نهایتاً بانکرینگ یا همان خرده فروشی ارزش افزوده پیدا کند. 
با این وجود در حال حاضر اولویت امور بین الملل شــرکت 
ملی نفت فروش نفت کوره در محموله های بزرگ و درقالب 
قراردادهای long term می باشد و درنتیجه باقیمانده نفت 
کوره فروش نرفته که عمدتاً ارقام کمی هستند به شرکت های 
بانکرینگ عرضه می کنند.سوم: تدوین آیین نامه اجرایی توسط 
وزارت و راه و شهرسازی و وزارت نفت: تدوین یک آیین نامه 
جامع مســئله محور در موضوع صنعت بانکرینگ می تواند با 
رویکرد قاعده گذاری حل مســائل این صنعت منجر به تنظیم 
روابط شــرکت های فعال در این حوزه با شرکت ملی نفت و 

سازمان بنادر و دریانوردی شود.

مروری بر نکات سه گانه برنامه توسعه درباره بانکرینگ؛ 
»اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

 صنعت   بانکرینگ
 در مسیر توسعه سوخت رسانی 

به کشتی ها

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 

 دانش بنیان شدن صنعت نفت و گاز
 با اتکا به تولید بار اول

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی به بیان 
توضیحاتی درباره به بیان توضیحاتی درباره اتکا به شــرکت های 

دانش بنیان و محصولات تولیدی بار اول پرداخت.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا تقی پوردرباره قابلیت شــرکت های دانش 
بنیان برای تبدیل شــدن به مرجع فروش به مهر گفت: محوریت قرار گرفتن 
شــرکت های دانش بنیان در بومی ســازی تجهیزات و فرآیندهای صنعتی از 

مزیت های مهم تولید بار اول اســت که علاوه بر تضمین بازار، ضمن ایجاد 
سابقه قرارداد قطعی فروش )نه صرفاً تحقیق و پژوهش( و ایجاد مرجع فروش 
برای شرکت دانش بنیان، تولید بار اول راه ورود به فهرست وندور لیست ارائه 
خدمات ذیل کارفرمای دولتی و نیز دریافت رتبه برای پیمانکاری از ســوی 
مراجع مرتبط را نیز فراهــم خواهد کرد که امتیاز بزرگ برای شــرکت های 
توانمند ایرانی در توسعه بازار ارائه محصولات و خدمات در داخل و خارج به 
شمار می رود.عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در ادامه بیان کرد: حضور 
محصولات راهبردی و گلوگاهی شــرکت های دانش بنیان به منزله شکستن 
خط دشمن اســت. معمولاً جریان راه اندازی به جریان بالایی نیاز دارد، ولی 

شروع و راه اندازی هر کاری نیازمند توان بالای اقتصادی و مالی است.
تقی پور گفت: این کار کمک می کند که شرکت های دانش بنیان برای بار اول 
محصولاتشان را با تسهیلات عرضه کنند و قطعاً در مراحل بعدی چون این 

شرکت فناور و دانش محور است، خودش را با شرایط منطقه و بازار تطبیق 
می دهد و می تواند جای خودش را در بازار باز کند.

این عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس توضیح داد: تولید بار اول یک 
راهبرد برد برد برای کشــور، دولت، صنعت و رشــد اقتصادی کشور است 
که علاوه بر به کارگیری نخبگان در توســعه صنعتی کشــور، موجب خنثی 
کردن تحریم های غرب و حضور موفقیت آمیز شــرکت های دانش بنیان در 

بومی سازی فرآیندها و تجهیزات صنعتی خواهد شد.
به گفته این مقام مســئول؛ این حمایت همه جانبه جلــوی مهاجرت ها را از 
کشور می گیرد و از فرار مغزها جلوگیری می کند و حتی در مراحل بعد باعث 
مهاجرت معکوس نخبگان به کشور می شود زیرا زمینه کار برای آنها فراهم 
می شــود و با این حمایت ها می توانند به کشور برگردند و کار خود را شروع 

کنند.

خبر


